projetos estaduais e municipais
relacionados ao fortalecimento, ao
aprimoramento ou à institucionalização
de rondas especializadas ou outras
ações no enfrentamento e na prevenção
de crimes no contexto escolar e no seu
entorno, tendo o referido programa valor
de R$150.000.000,00 (cento e cinquenta
milhões de reais). (...)”

 

      De início, há de se ter em conta que a matéria objeto da proposição legislativa em
comento encontra-se entre aquelas de iniciativa parlamentar, razão pela qual, nos termos
do art. 59 da Lei Orgânica do Município de Petrópolis (Emenda à Lei Orgânica Municipal